Haec S. Congregatio, omnibus mature perpensis, proposito dubio respondit : *negative, et servetur praescriptum Ritualis Romani et Codicis Iuris Canonici.*

Rituale Romanum (tit. IV, cap. I, *De Sanctissimo Eucharistiae Sacramento*) haec praecipit: « Sanctissimae Eucharistiae particulas frequenter « renovabit (parochus). Hostiae vero seu particulae consecrandae sint « recentes; et ubi eas consecraverit, veteres primo distribuat vel sumat».

- In Codice Iuris Canonici haec statuuntur: Can. 815: «panis (pro « Missae sacrificio) debet esse mere triticeus et recenter confectus ita « ut nullum sit periculum corruptionis. Vinum debet esse naturale de « genimine vitis et non corruptum ». Can. 1272: « Hostiae consecratae « sive propter fidelium communionem, sive propter expositionem San- « ctissimi Sacramenti et recentes sint et frequenter renoventur, vete- « ribus rite consumptis ita ut nullum sit periculum corruptionis, sedulo « servatis instructionibus quas Ordinarius loci hac de. re dederit ».

Propter maximam autem quae debetur reverentiam erga SS. Eucharistiae Sacramentum mandat haec S. Congregatio ut in cunctis ecclesiasticis Dioecesum ephemeridibus datum responsum edatur, quo facilius omnibus patescat et ab iis, ad quos spectat, fideliter ac religiose servetur.

Datum ex aedibus S. Congregationis de disciplina Sacramentorum, die 7 decembris 1918.

PH. CARD. GIUSTINÍ, *Praefectus.*

L. % S.

f A. Capotosti, Ep. Thermen., *Secretarius.*

# SACRA CONGREGATIO CONCILII

## MEDIOLANEN.

### PRAECEDENTIAE

*20 novembris 1915 - 1 aprilis 1916 - 13 aprilis 1918*

SPECIES FACTI. - Ante decreta napoleonica a. 1805 ex praebendis Metropolitani Capituli Mediolanensis, in triplicem consuetum hierarchicum ordinem distinctis, una dumtaxat iuripatronati subdebatur, vide licet Praepositura, quae quum postrema dignitas esset, nullam circa, praecedentiam ambiguitatem suppeditabat. Depraedatis autem in publicarum rerum eversione, ineunte saec. xix, praebendarum bonis, ex decreto 8 iunii 1805 constituta fuit unica summa in titulis publicis pro universo Capitulo, quae *communis massa* in singulos Capitulares iuxta quasdam praefixas normas distribuentur. Restitutum tamen hac ratione Capitulum, iterum in distinctos ordines presbyteralem, diaconalem et subdiaconalem coaluisse, vel ex eo patet, quod, quum postea, a. 1806 et 18:26 privati fundatores duos alios canonicatus cum separata praebenda, ipsorum patronatui obnoxios, instituere vellent, impetrârunt a Capitulo ut novi isti canonici vel a limine in ordinem presbyteralem cooptarentur, idque sancitum voluerunt tabulis foundationis ubi legimus : «L'individuo investito del Canonicato di cui si tratta, apparterrà, «giusta la mente del fondatore, *all'ordine presbiterale* ». Quin etiam, an. 1836 tertius canonicatus iurispatronatus laicalis fundatus est cum explicita conditione, quod de eo investitus ad ordinem *diaconalem* statim pertineret; qui tamen canonicatus brevi extinctus fuit.

Hisce foundationibus efficiebatur haud semel ut in ordine presbyterali quidam canonici reperirentur, qui tamen Capitulo aliquot post annis ab aliis canonicis adhuc in diaconali ordine constitutis, adscripti essent : quum autem hi postremi ex diaconali ad presbyteralem ordinem legitima optione ascendere vellent, ambiguum erat utri praecedentia deberetur: aliis verbis, utrum norma praecedentiae ab ingressu in *Capitulum*, an ab ingressu *mordinem* esset desumenda. Casus hic contigit an. 1847, 1851, 1854, 1856, 1862: et quamquam Constitutiones Capituli de re silent, tamen ex Mediolanensis cleri descriptionibus (quamquam non officiis, vulgo: *Milano Sacra*), satis constat, semper in praxi id observatum esse, ut praecedentia in casu daretur ei qui prior in *ordine seu in*

*gradu presbyterali* reperiretur, quamquam is in *Capitulo minoris* novo presbytero appareret. Postiores casus invenire non datur, propter felicem eam circumstantiam quod duo canonici de iure patronatu privato, alter per 60 circiter, alter per 45 circiter annos sua praebenda fruiti sint.

At vero hunc rerum statum aegre ferebant canonici de communi massa, quibus satis incongruum videbatur capitulares a legitima auctoritate ecclesiastica constitutos post diuturnum iam praestitum servitum locum demum cedere debere novensilibus quibusdam a laicis viris, quamvis benemeritis, praesentatis. Idcirco a. 1912, quum quidam canonicus ex ordine diaconali ad presbyteralem ascendere vellet, qui iam ab a. 1905 Capitulo erat aggregatus, dum in presbyterali ordine reperiatur alter an. 1909 a patrono praesentatus, Capitulares illi pae hoc praecedentiam adiudicarunt; subindeque cogitarunt de eadem norma in novis quae adparabantur Statutis inserenda, quod saltem ex parte obtinuerunt; nam in iisdem Statutis, decreto Archiepiscopali diei 24 augusti 1913 approbatis, legitur: « *In choro et capitulo sacris actionibus, ne hierarchicus ordo perturbetur, inter omnes Ordinarios (ita am-* « *brosiano ritu appellantur Capitulares) post Dignitates et Personatus* « *praedictos, "praecedunt illi qui, sive praebendati sive honorarii, in* « *ordine presbyterali recensentur; eos vero subsequantur Diaconi (non* « *tamen Archidiaconus, qui secundus incedit) et demum Subdiaconi,* « *servata in singulis ordinibus anterioris possessionis ratione. - In ceteris* « *actionibus non capitulo, nulla habita distinctione inter Ordinarios* « *primae vel secundae erectionis, salvo honore ex laudabili consuetu-* « *dine Dignitatibus tributo, is praecedit qui primus Capitulo est aggre-* « *gatus ratione praebendae, deinde Canonici honorarii. Inter praeben-* « *datos qui ad optandum ius habent, hac ipsa regula antiquioritatis* « *fiant optiones, si quae sint facienda » (P. I, c. II, capoverso IV). Ambigua vero prioris commatis verba « servata .... anterioris possessionis* « *ratione» re et effectu ita interpretati sunt, ut ea ad possessionem* *canonicatus, non ad possessionem gradus hierarchici traducerentur.;* quam interpretationem, quum in dubium vocassent duo mox cooptati (octobris 1912 et iulii 1913) canonici iurispatronatus, prius ceteri Capitulares, per deliberationem datam die 21 octobris 1914 et dein Emus Archiepiscopus per decretum diei 17 martii 1915, ratam habuerunt, confirmantes hisce verbis intelligi: « il posto che a loro compete dall'anteriore « possesso canonicale ossia dall'aggregazione al Capitolo ». Quamobrem canonici iurispatronatus ad hanc S. Congregationem recursum interpoluerunt, in qua generali quadam dubii formula causa proponitur, nimirum: « An, et quibus provisionibus locus sit in casu ».

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - I, *Ex parte et favore Capitularium de massa* haec deducta sunt Observandum in primis est in Capitulo Metropolitano Mediolanensi non haberi distinctas praebendas<sup>^</sup> nisi quae Dignitatibus aut Personalibus aut duobus canonicatibus de iuspatronatus addictae sunt: reliqui omnes Canonicatus fruuntur massa communis ideoque, quoad hos, non datur vera distinctio in gradus hierarchicos; haec enim distinctio ne mente, quidem concipi potest, ubi non sunt distinctae praebendae, quibus gradus illi essent coniungendi. Hinc fit ut distributio in gradus sit mere nominalis, ad effectus et necessitates liturgicas dumtaxat, adeo ut numerus Canonicorum in unoquoque ordine distributorum, pro voluntate Capitularium et pro necessitate publici cultus fluctuans varietur; hinc etiam fit ut, de uno ad alterum ordinem, seu potius ordinis nomen, ascendatur simplici voluntatis declaratione, per meram *optionem*, quam non consequitur ulla beneficij permutation, aut in possessionem immissio, sed sola ratihabitio ex parte Capituli. Quae cum ita sint, -/cedere praestat verba cl. De Herdt - «cum in huiusmodi optione non mutetur titulus Canonicatus, illud « omnino sequitur quod *Canonicus senior dignorem locum in choro non amittat*; adeoque non auctoritate Ordinarii nec nova collatione opus est, atque omne ius habitum retinetur et perseverat »<sub>i</sub>. Quam doctrinam<sup>^</sup> sequitur et approbat cl. Gennari (*Monit. Eccl.*, v. IX, p. II, pag. 146) addens: « trattandosi di beneficii che non hanno prebenda separata, « mas sólo massa comune, e sono senza titolo e consistenza giuridica « distinta, il passaggio da uno ad altro di siffatti beneficii *non porta secóla perdita dell' anzianità & della precedenza* ». Idque iure merito, quum, data huiuscemodi collegii aequalitate, tritum intret principium: « Potior in possessione, potiore etiam in loco habendus est ». Cf. S. C C. in *Albanen.*, 1826, apud Pallottini, v. *Canonici quoad stallum*, § 8, ubi principium illud expressis verbis ad rem nostram trahitur: «Omnibus compertum est, inter illos qui collegium constituunt, « quique pares sunt in dignitate, ei praecedentiam deberi, qui ante alios « in<sup>s</sup> idem Collegium fuit admissum » (S. C. C. in *Romana*, 23 nov. 1754 » ibi). - Contraria quidem regula et norma statuenda forsitan esset, si praebendae distinctae haberentur pro distinctis beneficiis: enimvero tunc qui de uno ad alterum Canonicatum transiret, censeretur priori renuntiasse alterumque de novo seu primitus obtinuisse, adeo ut nova fidei professione novaque installatione opus esset: quamobrem praecedentia tunc iure desumenda foret ex immissione in novum beneficium non ex possessione olim capta praecedentis: ac propterea canonicus in hoc casu « *amittit praecedentiam ultimoque sedere debet in loco* »

(S. R. C, n. 1609, in *Gallien, et Sutrina, Praeced.*): quod tamen à casu nostro longe procul abest.

Haec quidem luce meridiana clarere videntur. Neque ad hanc evidentiā obnubilandam afferre licet tabulas- fundationis utriusque canoniciatus iuris patronatus: primo quidem quia illae non respiciunt canoniciatus de massa communi quorum iura et conditio nunc investiganda sunt; secundo, quia verba illa « apparterrà all'ordine presbiterale » nihil in subiecta materia conficiunt, quam e contrario penitus illustrant, in sensu Capitularibus favorabili, adiacentia verba: « e riterrà in quelPor- « dine quel grado che gli compete... a titolo di anzianità da computarsi « dall'epoca dell'installamene » : i. e. ex quo stallum in Capitulo habere coeperit. Quando autem adducitur posterior observantia, ut contrarius sensus tabularum fundationis evincatur, in primis ad hunc effectum nonnisi pauci casus ad a. 1851-1862 attinentes recensentur, quod temporis spatium non sufficit ad praescriptionem complendam; ac praeterea, quod gravius est, hi casus non probantur nisi ex quadam Cleri descriptione non ex officio confecta neque gravioribus mendis carente, quae, caeterum, si Capitulares recenseret in tres ordines hierarchicos distributos, id non facit nisi ad seriem liturgicam - si ita loqui fas est - exhibendam, dum in casu in quaestionem venit series iuridica, prout antianitatis iure decernebatur.

Ceterum haec omnia ad abundantiam prolata sunt: non enim in casu agitur de innovanda seu abroganda dispositione Statutis Capitularibus, cap. 2, contenta, sed de interpretandis verbis quae in ea leguntur: «servata... anterioris possessionis ratione». Nefas etenim est eam dispositionem Statutorum nunc impetere, quae olim<sup>^</sup> deliberatione Capitulari, ex unanimi omnium, *non exceptis canonicis de iuspatronatus* qui tunc erant, sententia approbata, sancita est. At quidem in casu interpretationem praefati commatis legitimam esse, praeterquam aequitati consonam, vel ex eo constat, quod Emi Ordinarii auctoritate data est; etenim in ipsis Statutis (p. IV, c. 16) - quod Emus in suo decreto explicite recolit - cavetur: « Quidquid his constitutionibus sancitum est, siquid difficultatis vel controversiae, vel ambiguitatis fortasse unquam orietur, *id omne interpretari, declarare, explicare, integrum ac perpetuum ius ArcJieipi- scopi sit...* cuius sententiae etiam sine ulla iudicii forma sineque ulla « exceptione plane acquiescatur ». Quare hoc solo arguento quaevis serotina recurrentium expostulatio a limine reiicienda videtur.

II. *Recurrentium vero contrariae deductiones Hii compendio dari possunt. Omissò quod ad quaestionem facti attinet, num in Capitulo Mediolanensi, praebendae distinctae habeantur, necne, contendunt*

prae primis hanc circumstantiam nihil ad praesentem quaestionem attinere, quum ordo praecedentiae non ex temporalitate, sed ex *gradus* dignitate sit desumendus: sive enim Canonicatus sint de communi massa, sive secus, semper tamen aliquam distinctionem inter Canonicatum et Canonicatum, eamque non nominalem, sed realem, admittendam esse constat: alioquin nullum sensum praesens quaestio haberet. At, posita hac qualicumque distinctione Canonicatum, statim exsurgit ordo seu distributio seu distinctio membrorum, de quorum praecedentia quaeritur. Quamobrem per meram aequivocationem Capitulares respuunt omnes adversas auctoritates, quae, de Canonicatum distinctione in classes agentes, loquuntur de distinctis, non ab invicem, sed *in tres ordines* « *praebendis* », quasi hoc loco temporalitas *praebendae* intelligenda esset, quum e contrario exploratum omnino sit nomine « *praebendae* » saepe saepius ipsum Canonicatum qua talem venire, et in casu in hunc sensum accipiendas esse doctorum sententias, ex contextu abunde liquet. Item ex adverso, nihili facienda est coarctatio quam Capitulares praetendunt distinctorum Canonicatum seu *praebendarum* « *ad « usus et necessitates liturgicas* » , quasi inde nihil ad ordinem *iuridicum* praecedentiae conficere liceret, quum immo apprime constet utriusque ordinis sive liturgici sive iuridici parem esse in casu rationem.

Sed proprius ad quaestionem accedendo, quae tandem ad hoc reddit, num canonici ordinis diaconalis, etiam possessione anteriores, ascendentibus per optionem ad ordinem presbyteralem, consequantur praecedentiam supra canonicos iam in ordine presbyterali constitutos, liquet hanc quaestionem recto tramite pendere ab alia, utrum in qualibet classe seu ordine presbyterali, diaconali, subdiaconali, servanda sit ratio receptionis in ipsum ordinem, seu classem, an potius ratio adscriptionis in\* Capitulum: verum haec rursus quaestio solutionem certissimam accipit ex indubitato principio quo iubetur classem presbyteralem semper super diaconali, hanc vicissim super - subdiaconali praevalere. Can. *Praecipimus*, 26 Dist. 93, ibi: « *Praecipimus ne Diaconus ante Presbyterum « sedeat* »; c. *Statuimus*, 15 de maior, ibi: « *Statuimus ut Presbyteri, pri- « mum locum teneant, diaconi secundum, subdiaconi tertium, etsi poste- « rius admittantur* ». Enimvero si senior in presbyteratu quamquam iunior in canonicatu, locum cedere debet iuniori in presbyteratu eo quod is pluribus annis servierit in diaconatu et subdiaconatu, nemo non videt, *virtualiter* saltem, diaconatum et subdiaconatum in casu praevalere presbyteratu<sup>^</sup> quod absonum est dicendum. Quadrat in rem nervosa argumentatio quam ad cognatam materiam adhibet De Luca (*De Praeeminentiis*, disc. IX, n. 6): « *Si enim iunior, seu inferior Episcopus*

« efficeretur Archiepiscopus, utique praeeminentiam obtineret supra «Episcopum alias antiquiorem et digniorem : qui, si deinde Archiepi- « scopus pariter crearetur, locum cedere deberet dicto Archiepiscopo prius « creato, quamvis in statu episcopali iste posterior Archiepiscopus « esset antiquior et dignior: quoniam *attenditur concursus in hoc novo* « *diverso statu maiore, non curato statu antiquiore et inferiore* ».

Alia via ad eamdem conclusionem devenitur, ex generali illo principio «quod absolutissimum ex iure est - ait card. Antici in magistrali « voto quod scripsit pro h. S. G. in *Romana, Praecedentiae*, 27 nov. 1790, « quae causa, in hac re, absolutum exemplar suppeditat (*TÉesaur. Resol.*, t. LIX, p. 211) - in Collegiis - nimirum - et Universitatibus, « ad statuendam honoris praerogativam spectari non debere *quae* « *privatim sit cuiusque dignitas*, sed quo quisque gradu sit in ipso «Collegio: eosque proinde qui altiorem in Collegio gradum obtinent, «ceteris anteferendos esse, quorum alioqui *privata dignitas longe* «*praestet*». Enim vero, ut arguit Pallottini, s. v. *Praecedentia* n. 58: «si posthaberi solet maior cuiusque privata dignitas ut Collegii gradus « ac status servetur, eo vel minus habenda ratio videtur maioris aetatis, « vel *longioris servitii*, quo quis praestat: secus enim vix est quo prae- « scripta haec praecedentiae methodus posset umquam ad actum perduci «aut consistere diu. Quamobrem singulis in classibus eos esse antefe- « rendos constat, qui prius in suam classem recepti fuerint, tametsi « ordine fortasse sint inferiores. Manat id scilicet ex *eadem* illa iuris « regula, ut in Collegiis non privatus cuiusque ordo spectari beat, «*sed Collegii gradus* ».

Hisce praemissis satis intelligitur cur omnes quotquot hanc quae-  
stionem tractarunt vel tetigere doctores, unanimi sententia censuerint  
praecedentiam in casu competere ei qui antiquior in gradu seu ordine  
aut classi reperiretur. Cfr. De Herdt, *Prax. Capit.*, c. VII, § 9 (ed. II,  
pag. 35 s): « In quolibet ordine ...receptionis ratio servanda est. Si prae-  
bendae distinctae non sint... Canonici inter se praecedunt ratione  
« ordinis sacri et non possessionis atque locum semel acquisitum non  
« amittunt etsi antiquiores ad eumdem ordinem ascendunt... Haec regula  
« generalis est » ad quam confirmandam scite affert decreta S. C. R.,  
quae in nova collectione prostant sub nn. 961 (*Aesina*, 10 iul. 1654),  
1237 (*S. Miniati*, 3 iun. 1662), 1878 (*Bituntina*, 14 iun. 1692 ad III).  
Quamobrem superius obiectum a Capitularibus eiusdem de Herdt textum  
ad rationem praesentis componere oportet: quod facile obtinetur si  
attendatur agi in illo de optione quidem, *at in eodem ordine*: quod idem  
constat de auctoritate cl. Gennari pariter obiecta a Capitularibus, qui

tamen praeterire videntur praemissam ab eo casus circumstantiam « ex « testimonio videlicet Episcopi indubitanter haberi in eo Capitulo *omnes esse in ordine seu classi presbyterali* » (ibid). - Cfr.. quoque Ferraris, s. v. *Canonici*, art. VII « quoad praecedentiam », ubi plures allegat tum doctores, tum S. R. C. decreta; et praesertim Moneta, auctor Mediolanensis, in tractatu *De optione*, cap, VIII, q. % n. 36 ss.

Adeo verum hoc est ut idem Moneta, cum aliis, tamquam *exceptionem* constitutae normae consideret, positivam (ex decreto *Sanctissimus*, Clementis VIII, 18 aug. 1597) legem de sacro Cardinalium Collegio aliter statuentem, huiusque singularis exceptionis, singularem afferat rationem.

« Similiter - ita ille, 1. c. - *locum non habet* haec conclusio in Collegio S. R. E. Cardinalium in quo ita observatur ut, cum diaconus « Cardinalis optat titulum sacerdotalem, ut sacerdos Episcopalem, non « solum ascendit ad postremum locum hic Episcoporum ille Sacerdotum « Cardinalium, sed etiam *iuxta antiquitatem suaे promotionis* ad Gardi- « nalatus dignitatem, obtinent locum ante omnes alios, ille sacerdotes, « hic Episcopos, medio tempore promotos ad Cardinalatus dignitatem, « ac deinceps tamquam antiquiores in eo ordine habeantur quoad « optionem vacantium titulorum, iisdem Cardinalibus medio tempore « promotis, quos, ut dixi, praecedunt.

« Atque haec quidem observatio illam potest habere rationem *d&scri- minis* a Canonicorum optione, quod antiquitas in optione Canonicorum « et *praerogativa in praecedendo* sumatur ex longiore servitio Ecclesiae « praestito in suo *ordine*;... id cessat in Cardinalibus, quibus hoc optionis « ius et *praecedentia* non datur ratione alicuius servitii in aliquo ordine « Ecclesiae praestiti, sed ratione generalis obsequii quod Romanae et « Universalis Ecclesiae cuius sunt Cardinales, diutius in *huiusmodi dignitate* praestant: unde inter eos simpliciter est attendenda anti- « quitas promotionis, dummodo, praeter aetatem et requisita, velint ipsi « ascendere: neque enim coguntur. Sic etiam videmus inter ipsos Canonicos, cum agitur de optandis domibus, non attendi distinctionem « ordinum, sed simpliciter, qui antiquior est canonicus, licet subdiaconus, « in optione domus vacantis, quae non sit adnexa praebendae, praefertur « iuniori diacono... quia nempe ratione domorum canonicus nullum « speciale servitium Ecclesiae exhibet ».

Hisce argumentis generalibus, peculiaris accedit in casu confirmatio sive ex tabulis fundationis duorum canonicatum iurispatronatus, sive ex subsequuta observantia, uero in facti specie satis adnotatum est. Quod autem contrai primum obiicitur ex additis in tabulis verbis « *Riterrà*

« in quell'ordine quel grado che gli compete o può successivamente competergli a titolo di anzianità da computarsi dall'epoca dell'inslattamento », id in confirmationem revera cedit. Enimvero, si Canonici antiquiores massae communis, ascendentes per optionem ad ordinem presbyteralem, antecedere possent ac deberent canonicos iurispatronatus iam in ordine presbyterali constitutos, quomodo hi servare possent (« riterrà ») in eo ordine gradum semel acquisitum in actu installations? Apte conferuntur cum his tabulae verbis, quae supra ex de Herdt recitata sunt: « Canonici inter se praecedunt ratione ordinis sacri et non possessonis, atque locum semel acquisitum non amittunt etsi antiquiores ad eundem ordinem ascendant ». Item quae opponuntur adversus subsequutam observantiam quae verba illa fundationis interpretata est, satis sunt ieuna: *error enim in descriptione cleri Milano Sacra*, quae ab officialibus Curiae prodiit, quamvis non ex officio, *non praesumitur*, sed probari debet; quod autem *pauci casus* sunt alati, ex toto tempore quod ab a. 1805 ad a. 1912 defluxit, rei perspicuitati non obest, si illi casus etsi pauci, *omnes* sunt in quibus applicandae normae locus erat, ac praesertim, si, ut in re est, *nullus contrarius* ex adverso perhibetur. Ceterum ea consuetudo Ecclesiae Mediolanensis conformis est consuetudini quae in re viguit et viget in plurimis orbis ecclesiis, potissimum in Basilicis Urbis, ut facile, at nimium esset ostendere: sufficiat tamen afferre art. 22 Constit. Basil. S. Mariae in Transyberim, in qua, sicut praetenditur in Mediolanensi Capituli, praebendae distinctae non habentur, sed Massa communis: « Vacando un canonico (sic) i canonici presenti in Roma solamente possono salire di grado, cioè il primo suddiacono al diacono, e il primo diacono al luogo *aeiYultimo prete* »,@quam dispositionem affert et illustrat in sua oratione card. Alitici, loco sup. cit.

Quae cum ita sint, cum iuris communis dispositio favere videatur recurrentibus, cum praeterea ex tabulis et ex consuetudine acquisitum illis appareat ius non cedendi locum novis presbyteris etsi hi antiquiores sint canonici, consequitur etiam nec novis Statutis, nec ipsa confirmatione aut interpretatione Emi Ordinarii, huiuscemodi ius tolli seu aboleri potuisse. Utriusque argumenti eadem causa est, nam Statuta Capitularia nullam vim habent, nisi a confirmatione Ordinarii: at quidem « cum de novo iure praecedentiae statuendum peragitur, non possunt Antistites iura tertii labefactare, maxime si tertius in pacifica possessione reperiatur » (Pallottini, s. v. *Praecedentia*, n. 11; cfr. Pyrrh. Corrad. *Praxis benef.*, 1. II c. 10, n. 152). Hoc igitur acquisitum ius, si et quatenus ea dispositione Statutorum aut decreto Ordinarii in discrimen vocetur, postulant recurrentes in integrum restitui. «

RESOLUTIO. - Proposita autem recurrentium expostulatione, praescripto dubio semel et iterum in plenariis Emorum Patrum comitiis, Emi Patres, sub die I° aprilis 1916, respondendum censuerunt: «Ad «mentem. Mens est: » Si scriva all'Emo Arcivescovo, che corregga le «costituzioni capitolari nel senso, che l'anzianità, per i canonici che « passano dall'ordine diaconale a quello presbiterale, debba computarsi «dal tempo del\*loro passaggio all'ordine presbiterale e non dell'ante-« riore possesso canonico „ ». ».

Facta autem SSmo Dno Nostro relatione per S. Congregationis Secretarium in audientia diei 3 aprilis 1916, Sanctitas Sua resolutionem Emorum Patrum approbavit.

CAUSAE PROSEQUUTIO. - Ab hac resolutione beneficium novae audienciae impetrarunt Capitulares de massa, eo facilius concessum, quod in exsecutione datae decisionis non levis oborta fuerit ambigendi occasio. Canonici videlicet iurispatronatus contendebant datam praecedentiae normam extendendam esse ad universos actus vitae capitularis, dum ex adverso sustinebatur in casu nonnisi exceptionem aliquam approbatam fuisse, respicientem nimirum transitum de ordine diaconali ad presbyteralem. Quaestio igitur sub dupli dubii formula tertio proposita est, nimirum :

I. *An standum vel recedendum sit a decisio in casu. Et quatenus in decisio:*

^

II. *An et quoisque extendenda sit ipsa decisio in casu.*

Verum quoad primum, quum ex exhibitis deductionibus nihil novi erueretur, nisi Capitularium primae erectionis querelae, se minus celeriter ad superiores classes ex constituta norma ascendere posse, ceteris argumentationes ad iam disceptata redeuntibus, praesertim quoad minime vigentem in eo Capitulo praebendarum distinctionem ; quumque interea Canonici Iuris Codex can. 408, § % ius commune in re perspicue et absque ullo discrimine sanxisse!, vix ullus dabatur ambigendi locus.

Quod autem alterum attinet, animadversum est ex recensitis iam decretis et decisionibus, potissimum S. R. C. satis constare quanam definite extensione constituta norma donanda sit. Cfr. signanter Aesin., 18 iul. 1854: «Cum in ecclesia cathedrali exorta fuerit controversia an « idem quod servatur in choro, et quando inceditur cum cotta et habitu « canonicali debeat etiam servari in Capitulo et in aliis actibus in quibus « Canonici conveniunt in eorum habitu ordinario clericali, eadem S. R. C, « auditis partibus, censuit et declaravit: Canonicis presbyteris *ubique* « locorum competere praecedentiam in functionibus capitularibus, tam

« quae fiunt cum habitu canonicali, quam sine habitu ». Similiter in eadem S. R. G. Bituntina, 14 iun. 1692 ad III, ac meliore fortasse et breviore dictione laudatus card. Antici in voto quod pro Romana *Praecep.* 27 nov. 1790 in h. S. C. egregie scripsit: « In choro, aliisque *muniis* « *capitulariter obeundis* », a quibus formulis constanter adhibitis, nulla subesse videbatur in praesenti causa recedendi. Itaque propositis ut supra dubiis, in plenario conventu diei 13 aprilis 1918, Emi Patres respondendum censuerunt:

Ad I. *In decis.*

Ad II. *Extendendam etiam ad ordinem diaconalem et subdiaconalem, itemque ad omnes casus in quibus Capitulum capitulariter interveniat.*

Quam etiam resolutionem, referente super omnibus infrascripto S. C. Secretario in audience diei 15 eiusdem mensis et anni, SSmus Dnus Noster ratam habere et confirmare dignatus est.

I. MORI, *Secretarius.*

## SACEA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

RESPONSIO CIRCA PETITIONEM QUORUMDAM RELIGIOSORUM

E MILITIA REDEUNTIUM

SSmo Dno Nostro Benedicto Papae XV humillimae porrectae sunt preces ut consulere dignaretur iis Religiosis, qui, bello perdurante, militiae nomen dare coacti, impares forte se sentiant ad regularem vitam instaurandam.

Porro Sanctitas Sua preces remisit ad H. S. Congregationem, ut, habito respectu ad peculiares horum Religiosorum circumstantias, paterna sollicitudine provideat in casibus particularibus. Hoc autem Eadem Sanctitas Sua publici iuris fieri voluit.

Datum ex Secretaria S. Congregationis de Religiosis, die 23 decembris 1918.

R. CARD. SGAPINELLI, *Praefectus.*

L. & S.

Maurus M. Serafini, Ab. O. S. B., *Secretarius.*

## S. CONGREGATIO DE SEMINARIIS ET DE STUDIORUM UNIVERSITATIBUS

### DECRETUM

#### DE EXPERIMENTIS AD GRADUS IN IURE CANONICO ASSEQUENDOS

Legum canonicarum Codice promulgato, Sacra Congregatio de Seminariis et de Studiorum Universitatibus, litteris datis die VII augusti elapsi anni, viam et rationem praescripsit, quam in disciplina Iuris posthac Pontificia Athenaea sequerentur. Huic autem rationi, seu methodo, ut ipsa doctrinæ pericula, quae fiunt ad gradus academicos assequendos, sint consentanea, eadem S. Congregatio experimentis in iure canonico moderandis has leges constituit.

I. Quoniam in preelectionibus Codex Iuris canonici est tamquam textus adhibendus, periculorum materia sint ipsi Codicis canones, vel omnes vel partim, pro diversitate gradus adipiscendi, remoto quolibet indice thesum, vel quae doctrinam exhibeant in ipsis canonibus contentam.

II. Candidati ad academicos gradus exegesim seu interpretationem exponant canonum, prout habentur in Codice, sive singillatim considerentur, sive coniuncte cum aliis.

III. Candidati non modo singulos canones interpretari et explicare, quantum gradus ratio exigit, probe noverint; sed etiam de uniuscuiusque instituti iuridici ortu, progressu et historia, doctrinæ suae specimen dabunt.

Quas. leges SSmus D. N. Benedictus PP. XV ratas habuit et confirmavit, atque in omnibus Athenaeis seu Universitatibus vel Facultatibus, quae e Codicis praescripto (can. 256, § 1) huic Sacrae Congregationi subsunt, servari iussit ab anno academico<sup>1</sup> qui propediem incipiet. Contrariis quibuslibet non obstantibus.